

**Lucrari de reparatie a Sectorului
de politie nr.5 a IP Buiucani a
DP mun. Chisinau, situat in
comuna Truseni, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3-2-1
Copertina pentru automobile de serviciu (04/03-2017-3-SAC)

Valoarea de deviz 42 734 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fundatii				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	3,400	56,50 56,50	192,09 192,09
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	4,160	47,51 47,51	197,65 197,65
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	4,160	36,76 0,00	152,91 0,00
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,520	347,98 42,38	180,95 22,04
5	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	15,120	61,50 44,94	929,88 679,49
6	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg	9,960	13,94 3,38	138,84 33,68

1	2	3	4	5	6	7
		izolate				
7	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg	21,760	13,25 2,70	288,42 58,68
8	CL18A	Confecții metalice diverse din oțel beton, înglobate în beton (bulon 1.1 M16x750 BCm3nc2)	kg	24,000	21,35 8,99	512,31 215,71
9	CA03D2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,000	951,28 243,96	1 902,56 487,92
10	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3	0,880	13,27 13,27	11,68 11,68
11	TsD04B	Compactarea cu maiul de mină a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, avînd 10 cm grosime pământ coeziv	m3	0,880	32,60 32,10	28,69 28,25
		Total Fundatii Inclusiv salariu				4 535,98 1 927,19
		2. Carcasa si acoperisul				
12	CP21B	Punerea în opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la înalțimi pînă la 35 m, legatura sau monolitizarea între elementele prefabricate de beton	m3	0,050	1 242,00 385,20	62,10 19,26
13	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confecționate, livrate complet asamblate, montate pe șantier, în structura construcției usoare	t	0,942	14 031,10 1 712,01	13 217,30 1 612,71
14	CL07A1 Ks=0.5	Spor pentru asamblarea la poziție a elementelor metalice, cu suruburi de înaltă rezistență, avînd	buc	16,000	41,29 19,47	660,62 311,58

1	2	3	4	5	6	7
		sectiune simpla				
15	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv, - grund anticoroziv GF-021, email PF-115, RAL5015	t	0,942	868,22 311,59	817,86 293,52
16	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,600	62,49 44,94	99,99 71,91
17	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,160	951,31 243,94	152,21 39,03
18	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.- tabla profilata protejata anticoroziv, cutata, H35-1000-0.55, RAL5015	m2	55,000	176,53 51,36	9 709,12 2 824,80
19	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv -D=100 mm	m	6,500	173,70 12,84	1 129,06 83,46
20	CE22A	Sisteme de burlane tip brass D=100 mm din tabla protejata anticoroziv	m	6,000	141,18 14,98	847,09 89,88
		Total Carcasa si acoperisul Inclusiv salariu				26 695,35 5 346,15

		Total	lei	31 232
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	1 637
		Cheltuieli de transport	3,00 %	699

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	100,00 +			33 568
		Cheltuieli de trgie	3,00 %			1 007
		Total	100,00 +			34 575
		Beneficiu de deviz	3,00 %			1 037
		Total	100,00 +			35 612
		TVA	20,00 %			7 122
						42 734
		Total deviz: Inclisiv salariu				7 275

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)